rat, ad exta, quæ dum rapit, adhæsit de fauilla & carbonibus aliquid, quo in nidum vnâ cum illis delato, & forte vento exorto, materia, qua nidus congestus fuerat, flamma concepta exarsit, cumque illa incendio dissipetur, delapsi sunt & pulli aquilæ in terram semiuisti, quos tûm vulpes inspectante aquila in sua dumeta auferens, in magna lætitia vindictæ deuorauit.

*Fabula hæc docet, perfidos & sceleratos, quamuis iniurias & vim potentiam sua aliquantis per defendant, numinis tamen animaduersionem & vltionem euadere non solere, secundum Horatianum hoc :*

*Raro antecedentem scelestum  
Deseruit pede pœna clando.*

*Narratur fabula etiam aliter : Extorsisse ab aquila vulpem pullos suos minis, cum accurrisset ad arborem cum face, tanquam incensura illam. Docetq; nonnunquam etiam imbecilles irritatos potentibus terrori esse. Njim vt dicitur : ἔτει καν μερικοὶ καὶ τέρφα χόλη.*

## De Agricola & Ciconia.

Inter grues cepit agricola & ciconiam. Hæc deprecata ab illo vitam, non solum innocen-

nocentem, sed etiam pium se, & hominibus prodesse commemorat. Nam & nostrum genus, inquit, venenatas bestias venatur ac deuorat, & effoetos senecta parentes gestat atque subleuat. Huic respondit agricola: Credere se vera esse omnia, quæ recensuerit; sed inter nocentes captam eandem oportere poenam sufferre, quam illos.

*Fabula significat, similem quenq<sub>z</sub>, haberi ijs, cum quibus consociatus, & inter quos deprehensor ficerit.*

## Felis & Gallus Gallinaceus.

Felis captum Gallum cùm vellet videri iure occidisse, accusare illum coepit prium molestiæ, quam afferret mortalibus, quibus perpetuam noctem obstreperet clamoribus suis, & quòd acquiescere defatigatus non pateretur. Hoc cùm gallus defenderet, quod illis hac re utilem se operam dare assereret, qui ad necessaria opera eos excitaret, indicaretque his faciendis tempus idoneum: Tę tamen, inquit felis, nullum aliud est animal magis impudicum, qui naturæ legibus confusis, cum matribus & sororibus te com-

misceſ. Hoc ego, inquit gallus, ſtudio inſeruio rebus & commoſis heri mei, quod plura huic oua pariantur. Cum igitur nul- lum poſſet afferre crimen felis, quod in gallo adhæreſceret: Tu licet, inquit, cauſa non inferior eſſe videare, mihi tamen eſurire in animo non eſt, atque ita illum iugulat.

*Imago hac eſt ſuperbia & crudelitatis. Hac enim vitia, quicquid datur aut fiat, iniuſtam vim urgent, quamuis pratexere, ſi quid forte poſſint facinoribus ſuis, non omittant.*

### De mendace Puer.

Puer cuſtos ouium crebrò perluſum ma- gnis clamoribus opem rusticorum inplora- bat, contra incuſiones luporum. Sæpe au- tem fruſtatos eos, qui auxilium illi latuſi ad- uenerant, tandem lupo irruente, cum lacry- mis clamare, & orare miſerabili voce, ut ſub- ueniretur ſibi & gregi. Qui audiebant, lu- dere illum pariter ut ante arbitratuſi, negle- xerunt preces & implorationem vani pueri. Ita liberè in oues graſſatus lupus fuit.

*Fabula docet, hoc conſequi mendaces, ut ve- rum etiam dicentibus nemo credat. Hanc de-*

*nugatore & plano, qui se crus simularat fregisse,*  
*Horatius exposuit.*

## De Aquila & Monedula.

Aquilam rapientem agnum conspicata  
 monedula, idein de ariete facere conatur :  
 sed in villis pecudis, cum vngulæ implicitæ  
 essent, capta à pastore, & dono data filio  
 fuit, qui illa in ludo pro monedula postea,  
 quæ sua opinione aquilæ par fuerat, usus est.

*Deterret fabula ab affectandis ijs rebus, qua  
 res maiores sint, quam vt vos assequi posse videat-  
 mur.*

## Canis in præsepi.

Frendens canis dentibus, &c allatrans non-  
 nunquam in præsepi iacebat, à quo boues  
 terrebantur, neque admittebantur ad pa-  
 bula ; Qui unus : Quanta ista, inquit, iniui-  
 dia est, non pati te, vt eo cibo vescamur, quæ  
 tu capere nec velis, nec possis ?

*Fabula de proverbio composita est, quo nota-  
 tur iniumentia malignitas.*

## Asinus & Corvus.

Asinus pascebatur quodam in prato; hu-  
 jus in exulceratum dorsum involat corvus,

& tundit rostro sauciam cutem: Tum asinus igitur rudere & subsilire; at agitator ridere. Præteriens autem forte lupus, & hæc cernens: O nostrum infortunatum genus, inquit, quos omnes ad primum conspectum clamoribus & armis insectantur; isti autem, corvū significans, impunē licet asini pellem pectere, atque insuper etiam irridetur.

*Ostendit fabula, improbos & damnosos statim esse manifestos, cum primum apparuerint.*

Narratur fabula similiter de cornicula involante in tergum ovis, quæ cum ovis illi diceret, non ferret hoc canis, responderit, scire se quibus insultare, & quos cavere debeat. Quæ narratio indicat, imbecilles esse obnoxios iniuria.

### Pauo.

Conquestum graviter apud Junonem, auem illius propriam, pavonem accepimus, quod in tanta formositate & splendore peniarum, vocis suavitate deficeretur, cum luscinia tam nihili volucris illa abundaret: Cui Juno: Recte, inquit; non enim omnia in unum bona conferri oportuit.

*Fabula nos admonet sententia Homericæ:  
Non datur ut rebus præcellat in omnibus unus.*

**Mustela.**

Imbecillis iam & annis grauis mustela, mures assequi non magis poterat. Hanc igitur excogitat fraudem: In frumenti manipulos se implicat: eodem veniunt & mures, fruges ut erodant; hos illa sine labore & defatigatione capit atque devorat.

*Fabula docet, viribus deficientibus magnum in prudentia subsidium esse positum.*

**Arbor tralaticia.**

Ferunt villicum cuiusdam magna cum cura hortos colere solitum, & studuisse herero afferre de arbore quadam in primis suavia mala. Hanc arorem herum cupisse transferri in villam suburbanam, quæ vel vetustate, vel alia quapiam de causa statim exarverit: Tum dixisse patrem familiæ, suo se damno experiri, annosam stirpem transferri non expedire.

*Epimythion Mantuani non inelegans est:  
Qui nimium sapiunt, atq; inconcessa sequuntur,  
Desipiunt: cohabet qui sua vota, sapit.*

**Leo & Rana.**

*Leo auditis ranæ clamoribus, quos illa*  
*tote*  
*C 5*

toto rictu edebat quām maximos, primum  
percelli animo valde cœpit, quod crederet,  
ingentein animantem esse auctorem tanti  
clamoris. Animo tamen confirmato cir-  
cumspicere, & contra illum clamatorem,  
quisquis esset, sese parare, & ad pugnam ac-  
cingere. Cum videt prorepentem ranam  
de propinquo lacu, ibi leo, simul indignatio-  
ne simul etiam pudore affectus, pede illam  
calcatam attruit.

*Docet fabula non esse ad quemlibet strepi-  
tum expavescendum, neque nos inexplorata re-  
-terreri oportere.*

## Formica & Columba.

Formica sitiens in fonticulum se dimise-  
rat, sed vndis ablata veniebat tam in pericu-  
lum, ne suffocaretur, cum non esset, ubi  
consisteret. Hoc columba cernens, de ar-  
bore iuxta fontem enata, fractum ramum  
in aquas abiecit, ovi adhærescens formica  
mortem evasit. Paulo post affuit auceps, &  
arundinibus dispositis vitæ columbæ insi-  
diari cœpit: Cui metuens formica, ad aucu-  
pem inter opus arrepsit, & ita vehementer

illum

illum pupugit, vt arundines præ dolore abjecteret, atque harum strepitu territa columba auolavit, ac periculum vitauit.

*Docet fabula, erga bene meritos esse nos gratos debere.*

## Pauo & Monedula.

Cum haberent comitia volucres regi creando, petijt regnum pauo, quod se ob formam illo dignum præ cunctis esse diceret. Qui cum omnium suffragia latus videtur: Hic tamen rex, inquit monedula, forte si factus, & aquilem hostem habuerimus, quidnam opis auxilijue poterit afferre?

*Monet fabula, in principibus legendis non speciem modò, sed etiam virtutem & sapientiam spectari oportere.*

## Medicus & Ægrotus.

Ducebatur funus; hoc medicus, cuius opera in morbo usus fuerat mortuus, comitabatur: Atque ibi cum alijs, qui funus prosequabantur, multa verba facere, &, si vino, abstinuisse iste, inquit, ac celeriter alius fuisset humidior facta, vt purgaretur, poterat coqualescere. Tum de amicis unus:

Hæc inquit, qua lingua nunc dicis, cùm occasione amissa frustra memorentur? Quo tempore vero recte ac utiliter fuissent dicta, ea reticuisti.

Monet fabula, necessario tempore succurrentem laborantibus. Vsusq; est hac similitudine elegantissime contra Æschinem Demosthenes. Ne quicquam autem monet, qui sero monet, id quod & Ouidius eleganter versibus expressit, de Pon. lib. 2. Nunc mihi naufragio quid prodest dicere facta,

Quo mea debuerit currere cimba via?

Narratur fabula & contra voracitatem ac ingluiciem hoc modo: Ducebatur sunus cuidam, ac querentibus compluribus, quo morbo ille mortuus esset: Medicus, ut forte aderat, Quid queritis? inquit; Hic fame & siti periyt; mirantibus omnibus, nunquam enim, ait, impleri cibo, neque satiari potu illum vidi.

### Leo, Asinus & Vulpes.

Amicitiam quodam tempore iuxere inter se leo, asinus, vulpes, atque ita communiter venatum exiere. Copiosa autem præda parta, iubet asinum leo illam diuidere:

Qui

Qui simpliciter in tres æquales partes distri-  
buens, sorte putabat decerni oportere, quam  
quisque deberet sumere. Ob hæc leo ira  
commotus, in asinum irruit, & dilacerat at-  
que deuorat miserum. Tum vulpem diui-  
dere iubet. At illa in vnum aceruum con-  
gestis vniuersis, sibi eximit paruam portiun-  
culam, atque hanc iustum diuisionem esse  
dixit, vt leoni, cuius non solum auspicijs, sed  
etiam laboribus omnibus omnia essent quæ-  
sita plurima extra quidem sortem cederent.  
Cui leo: Quis te, inquit, optima vulpecula,  
tam scite partiri docuit? Asini, respondit  
vulpes, mi leo fortissime, asini socij nostri  
casus.

*Docet fabula, solere aliorum calamitate &  
malis prudentiores reddi homines.*

### Hœdus & Lupus.

Supra tectum domus stans hœdus lupum  
prætereuntem in clamabat, & illi maledice-  
bat: Cui lupus, Non tu, inquit, sed tectum  
mihi maledicit.

*Sapè locū & tempus fortes facit homines ti-  
midos, vt insultare etiam præsentibus non ve-  
reantur.* Asi-

# A sinus & Olitor.

Serviens apud olitorem asinus, cum perpetuis laboribus fesso pabulum exiguum præberetur, precibus suis Iouem exoravit, ut illo domino liberatus, ad alterum perueniret. Ita venundatus nactus est herum sanguinem. Quo in seruicio, cum & luti & vasorum oneribus grauaretur, minus sibi vivendum putabat, & multò quām prius majoribus precibus, ut liberaretur, Iouem fatigabat. Ioue igitur volente, tertio veniit, adductusque fuit cerdoni. Apud quem, cūm quæ geruntur videret: Heu mihi, cūm gemitu, inquit, quanto priores seruitutes tolerabiliores erant! Nam ab hoc intelligo etiam pelli meæ periculum imminere.

*Fabula ostendit, tūm maxime homines veterem fortunam requirere, cūm noua experiri cōperint.*

# Mulier & Ancillæ.

Mulier vidua, quæ texendo vitam sustenbat, solebat ad operas excitare de nocte ancillas suas. cūm quidem gallorum cantus auditi essent. At illæ diurno labore de-

<http://rcin.org.pl> fatiga-

fatigatae statuerunt gallum domesticum interficere, quod huius cantu de somno dominam suscitari dicerent. Quo facto detiore conditione quam prius esse cœperunt. Nam de hora & tempore incerta domina & dubitans, prima sæpe nocte famulas postea excitabat.

*Indicat fabula, sapenumero bona spei consilia habere exitum infelicem.*

### Equus & Asinus.

O te beatum, inquit asellus forte obuiā factus equo bellatori, me verò infelicem & miserum! Quantus enim nitor cutis tuæ! quam plenū corpus! quanta agilitas! quam venustra ceruix! Ego verò strigosus, iners, humilis, famelicus, fustium delitiae sum. Placebat his equus sibi, & paulò quam antè incedebat magis arduus. Paulò autem post in prælio defatigatus, extimulatus, vulneratus, demisso capite collabens: Heu, inquit, quantum opere falsus fuit, qui meam fortunam præ sua tam vehementer nuper collaudarit, cuius splendor me in hæc mala & exitium demersit!

Ne-

*Nemo temere aut alterius fortunam suscipiat, aut suam despiciat. Is enim est satis felix, cui, secundum Horatium, Deus obtulit parca, quod satis est, manu.*

### Capra & Lupus.

*Conspicatus in alta rupe stantem capram, Quin tu, inquit, vel leo, vel lupus, huc in herbidos campos, & ad latas frondes descendis & ista sterilia & nuda loca relinquis? Cui respondit capra (senserat enim fraudulentè locutum) Non esse in animo sibi, dulcia præponere salutaribus.*

*Fabula docet, voluptatum studium interdum esse exitiale.*

### Vultur.

*Vultur invitatis aviculis ad conuiuum, quod illis daturus esset die natali suo, postquam haec affuere ad tempus, clausis foribus domus; capere & occidere singillatim omnes, & de inuitatis epulas sibi instruere cœpit.*

*Fabula monet, voluptatis sectatores non prouisum in exitium incidere solere.*

### Anseres & Grues.

<http://rcin.org.pl>

In

In uno quodam prato pascebantur anseres & grues. Adueniente aucupe, grues levitate sua adiuti, facile auolant: at anseres impediti grauitate, dum moliuntur fugam, ab aucupe prehenduntur.

Ostendit fabula, vrbe capta, cum pauperes plerumq; vix hostilem effugiant, diuites in potestatem hostium venire, & in seruitutem abduci.

### Simia.

Convocatus universis animantibus cognoscere Iupiter volebat, cuiusnam omnium formosissima esset soboles. Tum simia simiolum parvulum proferens, & Iovi ostendens: Quid quæris Iupiter? inquit, nullum hoc formoso formosiorem invenies. Cui Iupiter: Ideo nudas, inquit, nates scilicet habet.

Docet fabula, de illius ore, qui seipsum aut sua prædicet, laudes & sordidas & ridiculas fieri.

### Piscator & Smaris.

Smaridem ajunt esse pisciculum parvum. Huius generis captam vnam perpusillam orasse piscatorem, qui ceperat, ferunt, ut illo se tempore amitteret, ac sineret grandesceres;

tum enim illum se maiore cum commodo suo facilè esse recepturum. At ego, inquit pescator, desipiam, si spe futuri boni vel maximi præsens è manibus dimittam, quamvis modicum.